ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 27/2019

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE DELEGADO DE POLÍCIA

ATUALIZAÇÃO DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA OS

CANDIDATOS AMPARADOS POR MEDIDA JUDICIAL

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado
do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo
único, da Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados o que
segue:

1. Divulgam-se as datas das próximas etapas do Concurso Público para ingresso na carreira
de Delegado de Polícia para os candidatos amparados por medida judicial, conforme Edital de
Abertura nº 08/2018.

PROCEDIMENTOS               DATAS

Consulta às Notas Preliminares da Prova Escrita Discursiva – FASE
INTERMEDIÁRIA – Direito Penal (a partir das 17h) 21/05/2019

Período de Recurso das Notas Preliminares da Prova Escrita Discursiva –
FASE INTERMEDIÁRIA – Direito Penal.

22 a
24/05/2019

Consulta às Notas Preliminares da Prova Escrita Discursiva – FASE
INTERMEDIÁRIA – Direito Administrativo, Direito Processual Penal e Direito
Constitucional 27/05/2019

Período de Recurso das Notas Preliminares da Prova Escrita Discursiva –
FASE INTERMEDIÁRIA – Direito Administrativo, Direito Processual Penal e
Direito Constitucional

28 a
30/05/2019

Consulta às Notas Definitivas da Prova Escrita Discursiva – FASE
INTERMEDIÁRIA – Direito Penal 04/06/2019

Resultado Final da Prova Escrita Discursiva – FASE INTERMEDIÁRIA –
Direito Penal 04/06/2019

Consulta às Notas Definitivas da Prova Escrita Discursiva – FASE
INTERMEDIÁRIA – Direito Administrativo, Direito Processual Penal e Direito
Constitucional 04/06/2019

Resultado Final da Prova Escrita Discursiva – FASE INTERMEDIÁRIA –
Direito Administrativo, Direito Processual Penal e Direito Constitucional 04/06/2019

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 21 de maio de 2019.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Adriano Pelusio Melgaço Junior,
Delegado de Polícia,

Diretor do PPG/ACADEPOL
Resp. pelo expediente da

DRS/ACADEPOL.